vastata jam prima populatione) ibi erat servus Dei Elipandus Episcopus, et Essenus Presbyter, et multi alii servientes in operibus: Flevi cum illis comparem afflictionem, et ablatum in Lusitania jus Imperatorum ipsi ad me scribunt, quod sit illis bona spes propter conjugium Cindasundæ filiae Hermenerici, quia fidelis, bona, et pia est, de eventu eritis certiores.

«Seu fiel traslado em lingua portugueza é o seguinte:

—«Pela misericórdia de Deus escapei da mão dos ímpios, e passando pela nova cidade de Coimbra, vi ahí muitos sacerdotes do Senhor trabalhando por mandado de Ataces, no edificio dos muros da nova fortaleza, que elle edifica sobre a corrente do Mondego, em logar da primeira povoação, que destruiu. Ahí estava o servo de Deus Elipando, bispo da mesma cidade, e o sacerdote Esseno, com outros muitos, que serviam nas obras; chorei com elles a commum afflicção, e o direito dos imperadores perdido já em Portugal, elles me escrevem da boa esperança em que vivem, pelo casamento de Cindasunda, filha de Hermenerico, que é catholica, boa, e piedosa senhora: Do que succeder vos farei sabedores.—»

«A outra carta, em que se referem mais

em particular as cousas que contei acima, é do mesmo Arisberto, escripta a outro bispo, chamado Pamerio, que devia ser da Idanha, por estar no concilio assignado com este nome. As palavras da carta são as seguintes, trasladadas fielmente do mesmo livro:

Alia Epistola ad Pameriū Episcopū.

Queritis de statu nostro, et fratrum nostrorum, benevidentur nostra si peccata non tolerant, quod enim accidit, hoc est. Ataces Lusitanicæ Rex, Christianus quidem, sed sectator Arianorum extat, veteremque Colimbriam destruxit juxtaque Mundam Fluvium iterum construxit, labore, et sudore captivorum hominum, servorumque Dei, et cum implicitus in ædificio maneret, advenit Hermenericus Rex Suevorum qui ultra Fluvium Durias degebat, et inito bello Ataces Victor remansit, cumque usque ad Durium persecutus fuisset Suevos, et velet Fluvium transire, mittit Hermenericus Legatos qui pacem petant, et Cindasundam filiam uxorem promittant, finitur bellum, deducitur filia usque ad Colimbriam, ibique ut finitam discordiam monstratret, depingit turrim cum puella, juxta quam Draconem viridiem, Leonemque rufum, sua et soceri insignia componit, ostendens advenisse pacem per nuptam puellam, quæ cum Christiana, et fidelis esset,

cum marito fecit, ne Catholicos Domini Episcopos, et sacerdotes ultra persecutionibus maceraret, et qui in operibus laborabant in libertatem poneret. Res ecclesiarum partim restitutæ sunt, partim in proximo sunt, ut restituantur, Rex parat se, et suas ad belandum, dicitur contra Gothos eo quod adjungit ad se auxilia Romanorum tam ex Scababi, quam ex Ulisbona, Setulbriga, et Colipode, propriam que gentem Lusitanam ponit in armis, Regina dissuadet bellum, seu amore mariti, seu timore eventus, elemosinas facit Episcopis exultantibus, et devotionem magnam habet in Deum, et in Beatum Petrum Ratisensem, orat quotidie pro marito, et fide illius, si Deus dignetur illum illuminare, sic omnia in pace, et bona spe procedunt, tu ora pro Ecclesia Dei, et pro me peccatore. Vale.